会員各位                           令 和 ４ 年 1 0 月 1 5 日

(公社)徳島県鍼灸マッサージ師会

会  長  高島 弘和

学術部長  鳥越 里枝

第 3 回生涯研修のご案内

清秋の候、会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、下記の通り令和４年度第 3回学術研修会を開催いたします。

今回は、(一社)宮城県鍼灸マッサージ師会 会長の笹沼政實先生をお迎えして『食養生で慢性疾患の改善』とい

う題目で講義をしていただきます。オンラインによる講義になりますが、オンラインが使えない方や ZOOM操

作に不安がある方向けに、サテライト会場をご用意しております。

※研修会参加時（現地参加）には、マスク着用・アルコール消毒等、ご自身で感染予防に努めてください。

【日  時】 ２０２２年 11月 6日（日） 10：00 ～ 12：00  ◎アーカイブ配信あり

【研修単位】 医学教養（4）

【参加費】  会員 1,000円  会員外 3,000円  学生 無料

  《振込先》 ゆうちょ銀行 一六九店 当座 0033340 公益社団法人徳島県鍼灸マッサージ師会

【サテライト会場】 徳島保険師会事務所 （徳島市寺島本町西１丁目 60-5 中野ハリ灸院２階）

【申込み】  ※基本的にはメールでのお申込みをお願い致します

メール：tokushima.zensin2020@gmail.com

電 話：088-635-6100 （担当：学術部長 鳥越里枝）

◎その他、本会理事への申し込みも可能です

11月 3日（木） 締切

講師
笹沼政實 先生
 （一社）宮城県鍼灸マッサージ師会 会長

S53年 赤門鍼灸柔整専門学校卒業

AHCN大学 栄養学科修士課程修了

慢性疾患を治療しても、なかなか改善しない経験から

食事に目を向けるように

現在は、宮城県仙台市にて「笹沼鍼灸整骨院」開業

食事療法を取り入れた施術をしながら、健康セミナーや

料理教室も開催している

※ZOOM についてご不明点などございましたら、お問合せください。

多くの食べ物が安価に、簡単に手に入る現代だから

こそ、その本質をきちんと知った上で選択し、自分

の身体に取り込むことはとても大切だと感じてい

ます。

戦後 変化した日本の食文化。

時代の進化と共に増加の一途を辿る生活習慣病。

医食同源、薬食同源の考えを元に食事がいかに身体

に影響するのか。

治療家として、日々患者様の健康を本質から考える

笹沼先生だからこその講義であり、そんな治療家が

増えてほしいという思いの詰まった内容となって

おります。ぜひご参加ください。

mailto:tokushima.zensin2020@gmail.com